
 

PÁGINA 1  

MATRIZ CURRICULAR 

CÓDIGO DA MATRIZ  CURSO  HABILITAÇÃO  MODALIDADE 
39.A.9.N  MATEMÁTICA  LICENCIATURA  PRESENCIAL 

 

CH CNE  CH TOTAL DA MATRIZ  CH ATC  CH EXTENSÃO  CH OPTATIVA  TOTAL CRÉDITO  PERÍODO MÁXIMO 
3.200  3.240  -  360  120  217  14  

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CARGA HORÁRIA 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTERNATIVAS (E) EQUIVALÊNCIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

 

1º PERÍODO 
 

LET1678 PRÁTICAS COMPREENSÃO E PRODUÇÃO TEXTUAL 04 60 60 00 00 00 (E)LET1687 

FIL1675 FILOSOFIA E FORMAÇÃO INTEGRAL 05 75 60 15 00 *  

MAT1120 GEOMETRIA I 04 60 60 00 00 00  

MAT1130 COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA 04 60 60 00 00 00  

MAT1131 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO 04 60 60 00 00 00  

EDU1003 TEORIA DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM (EAD) 05 75 60 15 00 *  
 

TOTAL 26 390 360 30 00 30  

 

2º PERÍODO 
 

EDU1679 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA (EAD) 05 75 60 15 00 *  

MAT1009 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 04 60 60 00 00 00  

MAT1122 GEOMETRIA II 04 60 60 00 00 00  

HIS1159 EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ETNICORACIAIS 05 75 60 15 00 *  

MAT1411 GEOMETRIA ANALÍTICA 04 60 60 00 00 00 (E) MAT1410 

TEO1917 HUMANIDADE E TRANSCENDÊNCIA 04 60 60 00 00 00 
(E)TEO0570 (E)TEO1570 (E)TEO1900 (E)TEO1910 (E)TEO1915 
(E)TEO1920 

 

TOTAL 26 390 360 30 00 30  

 

3º PERÍODO 
 

MAT1407 FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ELEMENTAR 04 60 60 00 00 00  

EDU1559 PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM 05 75 60 15 00 *  

FIS1091 FUNDAMENTOS DE FÍSICA I 04 60 60 00 00 00 (P) MAT1009  

MAT1010 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 04 60 60 00 00 00 (P) MAT1009 (E) MAT1014 

MAT1133 ANÁLISE COMBINATÓRIA PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 04 60 60 00 00 00  
 

TOTAL 21 315 300 15 00 15  

  



 

PÁGINA 2  

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CARGA HORÁRIA 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTERNATIVAS (E) EQUIVALÊNCIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

 

4º PERÍODO 
 

EDU1010 DIDÁTICA (EAD) 05 75 60 15 00 * (E) FIL1751 (E)EDU1531 

LET1435 LIBRAS  05 75 60 15 00 *  
MAT1011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1010 (A)MAT1014 (E)MAT1015 

MAT1421 ÁLGEBRA LINEAR I 04 60 60 00 00 00 (E)MAT1413 

MAT0101 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA I 05 75 15 60 00 * (E)BIO0101 (E)FIS0101 (E)QUI0101 

MAT1140 INSTRUMENTOS PARA O ENSINO DA MATEMÁTICA 02 30 30 00 00 00  

 

TOTAL 25 375 285 90 00 90  

 

5º PERÍODO 
 

EDU1677 EMPREENDEDORISMO NA EDUCAÇÃO 05 75 60 15 00 *  

EDU1585 ESTÁGIO CURRICULAR DO ENSINO I 05 75 30 45 00 00  

MAT1012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1011 (A)MAT1015 (E)MAT1016 

MAT0102 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA II 06 90 15 75 00 * (E)BIO0102 (E)FIS0102 (E)QUI0102 

MAT1427 ÁLGEBRA LINEAR II 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1421 

MAT1461 HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 04 60 60 00 00 00  

 

TOTAL 28 420 285 135 00 90  

 

 

6º PERÍODO 
 

EDU1025 EDUCAÇÃO E PRÁTICAS INCLUSIVAS (EAD) 05 75 60 15 00 *  

EDU1586 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO II 06 90 30 60 00 00  

- OPTATIVA - 4 CRÉDITOS 04 60 60 00 00 00  
MAT1139 MATEMÁTICA COMPUTACIONAL 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1010 (A)MAT1014 

MAT0103 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA III 04 60 15 45 00 * (E)BIO0103 (E)FIS0103 (E)QUI0103 

MAT1235 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1010 (A)MAT1014 (E)MAT1234 

MAT1454 ÁLGEBRA I 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1407 
 

TOTAL 31 450 345 120  00 60  

 

  



 

PÁGINA 3  

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CARGA HORÁRIA 

 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

 

7º PERÍODO 
 

   EDU1556 POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO 05 75 60 15 00 * (E) EDU1532 

  MAT0104 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA IV 03 45 15 30 00 * (E)BIO0104 (E)FIS0104 (E)QUI0104 

  - OPTATIVA - 4 CRÉDITOS 04 60 60 00 00 00  
  EDU1587 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO III 08 120 30 90 00 00  
  MAT1303 ANÁLISE REAL I 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1012 (A)MAT1016 

  MAT1455 ÁLGEBRA II 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1454 

  MAT1501 TÓPICOS EM CAMPOS DE VETORES 04 60 60 00 00 00  

 

TOTAL 32 480 345 135 00 45  

 

8º PERÍODO 
 

EDU1383 GESTÃO EDUCACIONAL 04 60 60 00 00 00  

EDU1588 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO IV 08 120 30 90 00 00  
MAT1304 ANÁLISE REAL II 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1303 

MAT1505 ESTATÍSTICA APLICADA 04 60 60 00 00 00  

TEO1916 HUMANISMO E CIDADANIA 04 60 60 00 00 00 
(E)TEO1911 (E)TEO1912 (E)TEO1913 (E)TEO1901 (E)TEO1902 
(E)TEO1931 

MAT1221 FUNÇÕES DE VARIÁVEL COMPLEXA 04 60 60 00 00 00 (P)MAT1011 (A)MAT1015 
 

TOTAL 28 420 330 90 00 00  

 

 

TOTAL GERAL 217 3.240 2610 645 00 360  

 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL 3.240      

*PPC E EXTENSÃO 

DISCIPLINAS DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO: EDU1585, EDU1586, EDU1587 E EDU1588 

 

 

  



 

PÁGINA 4  

 

OPTATIVAS 

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CH 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTENATIVAS (E) EQUIVALÊNVIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

ADM1405 MATEMÁTICA COMERCIAL E FINANCEIRA 04 60 60    (E)ECO1424 (E)ADM1505 (E)ADM1402 

ENG1110 GEOMETRIA DESCRITIVA 04 60 60     

INF1216 MATEMÁTICA DISCRETA 04 60 60    (E)INF1205 

HIS1702 CULTURA AFRO BRASILEIRA 04 60 60     

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
 
  



 

PÁGINA 5  

 

DADOS COMPLEMENTARES PARA O CADASTRO DAS DISCIPLINAS 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA NOVA 
SUB 

TURMA 
EAD 

CRÉDITOS * Nº MÁXIMO ALUNO TIPO EXERCÍCIO / AVALIAÇÃO 

ACAD FINANC TURMA 
SUB 

TURMA 
GQ / NOTA 

U. AVALIAÇÃO 
/ NOTA 

U. AVALIAÇÃO 
/ CONCEITO 

EDU1679 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA (EAD) S N S 05 04 60 N X   

EDU1003 TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM (EAD) S N S 05 04 60 N X   

FIL1675 FILOSOFIA E FORMAÇÃO INTEGRAL S N N 05 04 60 N X   

EDU1010 DIDÁTICA (EAD) S N S 05 04 60 N X   

EDU1677 EMPREENDEDORISMO NA EDUCAÇÃO S N N 05 04 60 N X   

EDU1585 ESTÁGIO CURRICULAR DO ENSINO I S N N 05 04 60 N  X  

EDU1586 ESTÁGIO CURRICULAR DO ENSINO II S N N 06 04 60 N  X  

MAT0101 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA I S N N 06 01 60 N  X  

MAT0102 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS E EXATAS E DA NATUREZA II S N N 06 01 60 N  X  

MAT0104 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS E EXATAS E DA NATUREZA IV S N N 03      01 60 N  X  

EDU1556 POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO S N N 05      04 60 N X   

EDU1587 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO III S N N 08 04 60 N  X  

EDU1588 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO IV S N N 08      04 60 N  X  

HIS1159 EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ETNICOS RACIAS N N N 05 04 60 N X   

MAT0103 PROJETO INTEGRADOR NO ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA III S N N 04 01 60 N  X  

LET1678 PRÁTICAS COMPREENSÃO E PRODUÇÃO TEXTUAL S N N 04 04 60 N X   

MAT1120 GEOMETRIA I N N N 04 04 60 N X   

MAT1130  COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA N N N 04 04 60 N X   

MAT1131 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO N N N 04 04 60 N X   

MAT1009 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I N N N 04 04 60 N X   

MAT1122 GEOMETRIA II N N N 04 04 60 N X   

MAT1411 GEOMETRIA ANALÍTICA N N N 04 04 60 N X   

TEO1917 HUMANIDADE E TRANSCEDÊNCIA  N N N 04 04 60 N X   

FIS1156 ESTUDO DO MOVIMENTO DINÂMICO E ENERGIA N N N 04 04 60 N X   

MAT1010 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II N N N 04 04 60 N X   

MAT1133 ANÁLISE COMBINATÓRIA, PROBABIIDADE E ESTATÍTICA N N N 04 04 60 N X   

MAT1011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II N N N 04 04 60 N X   

MAT1421 ÁLGEBRA LINEAR I N N N 04 04 60 N X   

MAT1407 FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA ELEMENTAR N N N 04 04 60 N X   
 



 

PÁGINA 6  

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA NOVA 
SUB 

TURMA 
EAD 

CRÉDITOS * Nº MÁXIMO ALUNO TIPO EXERCÍCIO / AVALIAÇÃO 

ACAD FINANC TURMA 
SUB 

TURMA 
GQ / NOTA 

U. AVALIAÇÃO 
/ NOTA 

U. AVALIAÇÃO 
/ CONCEITO 

 

MAT1012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV N N N 04 04 60 N X   

MAT1140 INSTR PARA O ENSINO DA MATEMÁTICA S N N 02 02 60 N X   

MAT1427 ÁLGEBRA LINEAR II N N N 04 04 60 N X   

MAT1461 HISTÓRIA DA MATEMÁTICA N N N 04 04 60 N X   

ELC1040 ELETIVA DE CURSO DE 4 CRÉDITOS N N N 04 04 60 N X   

MAT1139 MATEMÁTICA COMPUTACIONAL N N N 04 04 60 N X   

MAT1235 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS N N N 04 04 60 N X   

MAT1454 ÁLGEBRA I N N N 04 04 60 N X   

MAT1303 ANÁLISE N N N 04 04 60 N X   

MAT1455 ÁLGEBRA II N N N 04 04 60 N X   

MAT1304 ANÁLISE REAL II N N N 04 04 60 N X   

TEO1916 HUMANISMO E CIDADANIA N N N 04 04 60 N X   

MAT1221 FUNÇÕES DE VARIÁVEIS COMPLEXAS N N N 04 04 60 N X   

MAT1501 TÓPICOS EM CAMPOS DE VETORES S N N 04 04 60 N X   

MAT1505 ESTATÍSTICA APLICADA S       N N 04 04 60 N X   
 

 

 

ESCOLA DATA VISTO / FUNÇÃO 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES 05-10-2023 
 

 


